با تمام شدن جمله، مخاطب انتظار سخن دیگری در این رابطه ندارد؛ اما باستانی یک صفحه را به پاورقی مرگ رشید یاسمی اختصاص میدهد و داستان را از آغاز تا انجام شرح میدهد:

«آنطور که به خاطر می‌آورم یکی از روزهای بهمن یا اسفندماه ۱۳۲۷ ش/ ۱۹۴۹ م. بود. مرحوم رشید با آن قامت بلند و چهره گلگون، پشت میز خطابه رفت، مجلس در طبقه دوم ساختمانی که امروز سالن کتابخانه دانشکده مطالعات و تحقیقات اجتماعی است تشکیل شده بود. استاد به صحبت پرداخت. در اواسط سخن، شاگردان آن مرحوم متوجه شدند که لحن سخن دارد تغییر میکند.

در آن حالت، همه دیدند که زنی بلند قد در حالی که لباس گردی بر تن و سر پیچیده بود از جای برخاست و فریاد زد: رشید، رشید. این همسر او بود. شاگردان و همکاران استاد برخاستند و معلوم شد که استاد سگته کرده است. بدن را بر دوش، از پله‌ها پایین آوردند و با اتومبیل به بیمارستان بردند، البته اندکی بهبود یافت و دو سال بعد روی در نقاب خاک کشید. (اردیبهشت ۱۳۳۰ ش / مه ۱۹۵۱ م.). (از مقدمه نگارنده بر دیوان غلامحسین مولوی، تنها: زورقی در آب، ص ۷).» (همان: ص ۲۴۶).

پاورقیهای پی در پی و مفصل، نثرِ باستانی و سبکِ نویسندگی او را از فرهنگِ مکتوب به فرهنگِ شفاهی نزدیکتر کرده است یا به زبانِ دیگر، نوشته‌های باستانی پاریزی بیشتر شبیه فرهنگِ شفاهی است تا فرهنگِ مکتوب.<sup>۱</sup>

\* هنگامی که ابوبکر بن اتابک زنگی شالده برای عمارتی حفر می‌نمود قبری ظاهر شد و شخصی

تمام اندام به سلامتی اعضا در آن خوابیده، نقش خاتم او "العزه‌الله احمدبن موسی" بود. واقعه را

به اتابک رسانیدند، عمارتی لایق بر آن قبر بساخت... تاش خاتون والده... شیخ ابواسحاق پسر

شاه محمود انجوی در سال ۷۵۰ هـ (۱۳۴۹ م) تجدید عمارتش فرمود... در سال ۱۲۳۹ هـ

(۱۸۲۳ م) عمارتش خراب شده، نواب والا حسینعلی میرزا قاجار... تجدید عمارتش فرمود، در

سال ۱۲۶۹ (۱۸۵۲ م) باز گنبدش شکست و جناب محمدناصرخان قاجار ظهیرالدوله تجدید

گنبد نمود (فارسنامه ۲، ص ۱۵۴)» (از پاریز تا پاریس: ص ۱۱۷).

در رابطه با متن بالا باید گفت: در کتاب از پاریز تا پاریس، باستانی یک گفتار شانزده صفحه‌ای

به نام «جشن هنر» به خاطرات مراسم جشن هنر شیراز و رویدادها و بازدیدهای آن اختصاص داده

## منابع

۱. آیین نگارش مقاله پژوهشی. فتوحی، محمود (۱۳۹۰). چاپ ششم. تهران: سخن.
۲. از پاریز تا پاریس. باستانی پاریزی، محمد ابراهیم (۱۳۹۲). چاپ دهم. تهران: علم.
۳. امتداد فرهنگ شفاهی بر عرصه مکتوب. شقاقی، مهراں (۱ آبان ۱۳۹۴/۲۳ اکتبر ۲۰۱۵).
www.BBC.com
۴. ایران بین دو انقلاب (درآمدی بر جامعه‌شناسی ایران معاصر). آبراهامیان، یرواند (۱۳۸۶). چاپ دوازدهم. تهران: نشر نی.
۵. بازیگران کاخ سبز. باستانی پاریزی، محمد ابراهیم (۱۳۷۴). چاپ اول. قم: نشر خرم.
۶. پله پله تا ملاقات خدا. رزین کوب، عبدالحسین (۱۳۷۳). چاپ ششم. تهران: علمی.